
 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

OGGETTO: 
ELEZIONI EUROPEE DELL’08 E 09.06.2024- COSTITUZIONE DELL'UFFICIO ELETTORALE - 
AUTORIZZAZIONE AL PERSONALE AD ESEGUIRE LAVORO STRAORDINARIO NEL   
PERIODO DAL  15/04/2024 AL 14/06/2024. 

 

Premesso che: 
- con Decreto del Presidente della Repubblica del 10 aprile 2024, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana all’art.1, sono stati convocati i comizi per l’elezione dei membri del 
Parlamento Europeo spettanti all'Italia per i giorni di sabato 8 giugno e di domenica 9 giugno 2024; 
Considerato che per provvedere con esattezza e tempestività a tutte le complesse operazioni 
connesse alle suddette consultazioni elettorali ed al fine di garantire la puntuale esecuzione di tutti i 
molteplici relativi adempimenti, si rende necessario costituire l'Ufficio Elettorale Comunale; 
Ritenuta la propria competenza in quanto trattasi di atto di natura gestionale in materia di personale 
attribuito dal legislatore al responsabile del servizio; 
 
Visto l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito in legge 19 marzo 1993, n. 68, che detta le 
disposizioni in materia di lavori straordinario in occasione di consultazioni elettorali; 
Visto l'art. 1, comma 399, primo periodo, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di stabilità 
2014); 
 
Visto l'art. 9 della legge 30.12.1991, n. 412 che fa obbligo alle Amministrazioni pubbliche a partire 
dal 01.07.1992, di non autorizzare lavoro straordinario qualora non siano regolarmente operanti 
strumenti o procedure idonee all'accertamento dell'effettiva durata della prestazione del lavoro; 
 
Visto l’art. 3, comma 83, della legge 24 dicembre 2007, n. 244; 
 
Visto l'art. 39 del CCNL per il personale del comparto Regioni-Autonomie Locali successivo a quello 
del 01 aprile 1999 stipulato in data 14 settembre 2000, su supplemento ordinario n. 196 alla G.U. n. 
277 del 27 novembre 2000; 
 
Ritenuto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi 
alle elezioni, si rende necessario: 

a) costituire l'ufficio elettorale; 
b) autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo elettorale, ad eseguire 

lavoro straordinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni; 
 
Ritenuto, pertanto, di dover autorizzare il personale facente parte dell'ufficio elettorale ad eseguire il 
lavoro straordinario nei limiti di cui prima è cenno; 
 
 
 

COMUNE DI SERRAMEZZANA 
(Provincia di Salerno) 

Via Roma, 3 - Tel. 0974.845040 – Fax. 0974.845800 
e-mail: comser@oneonline.it – Pec: protocollo.serramezzana@asmepec.it 

UFFICIO ELETTORALE 
Dott. Piero Correale 

DETERMINA data 

NR. 24/2024 15 04 2024 

mailto:comser@oneonline.it
mailto:protocollo.serramezzana@asmepec.it


 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni; 
 
Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - Dotazione 
organica e norme di accesso; 
 
Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”, e 
successive modificazioni; 

 

D E T E R M I N A 

 di costituire, per le votazioni dell’08 e 09 giugno 2024 

«L'UFFICIO ELETTORALE COMUNALE» 

come dal prospetto che segue, autorizzando i suoi componenti ad eseguire, nel periodo: 
DAL 15/04/2024 AL 14/06/2024 il lavoro straordinario nel limite a fianco di ciascuno indicato: 
 

Num. 
Ord. 

COGNOME 
E NOME 

CAT FUNZIONE DA SVOLGERE 

Ore 
complessivamente 

autorizzate nel 
periodo 

01 Correale Piero 

Area dei 
Funzionari e 
dell’Elevata 
Qualificazione 

Responsabile Ufficio Elettorale 
Adempimenti elettorali 

40 

02 Scaffeo Giuliano 
Area degli 
Operatori 
esperti; 

Affissione- defissione manifesti- Pulizia 
seggi-tabelloni propaganda –Consegna 
Plichi 

70 

03 De Vita Lorenzo 
Area degli 
Operatori 
esperti; 

Adempimenti vari - Turnazione. 
collegamento seggi- gestione seggio 

100 

Totale Ore Autorizzate 210 

 
Dando atto che sono rispettati tutti i limiti di legge. 
 
Il compenso relativo, ragguagliato alle effettive prestazioni eseguite, sarà liquidato a chiusura delle 
operazioni elettorali con imputazione della spesa all'intervento/cap. 260.9 (seggio elettorale), 260.8 
(acquisti di beni e servizi), 260.1, 260.5 e 260.7 (straordinario elettorale, CPDEL e IRAP) ed 
imputazione dell’entrata sul cap. 200 (trasferimento statale) 
 
La presente determinazione anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 
sarà pubblicata all'albo pretorio comunale da oggi per 15 giorni consecutivi. 
 
Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 



prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 151 del T.U. 18 
agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione. 
Va Pubblicata all’albo Pretorio on-line di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 
Va inserita nel registro delle determinazioni; 

Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                                      f.to (Dott. Piero Correale) 

 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
Con riferimento alla determinazione in oggetto ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267, si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sul presente 
atto. 
 
Lì, 15/04/2024 

Il Responsabile del Procedimento              
                                 f.to (dott. Piero Correale) 

  

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

Con riferimento alla determinazione in oggetto e preso atto del parere di regolarità tecnico 
– amministrativa reso ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lsg 267/2000 dal competente 
Responsabile del Servizio si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000 di aver eseguito i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali sul presente 
atto e di aver verificato la disponibilità sull’impegno riportato nel prospetto. 
 
Lì, 15/04/2024 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to (Augusto Materazzi) 

 

 
Con le attestazioni di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art. 183, comma 7, 
del D. Lgs 18 agosto 2000.  Nr. 267. 
 

 
Il responsabile del procedimento dispone che la presente determinazione venga pubblicata per 15 
giorni consecutivi all’Albo Pretorio informatico dell’Ente ed in Amministrazione Trasparente” sezioni 
“Provvedimenti” come da art. 23 del D.Lgs 33/2013. 
 
Lì, 15/04/2024 

Il Responsabile del Procedimento              
        f.to (dott. Piero Correale) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 


